
WORLD CAT FEDERATION 
 

LATVIJAS KAĶU MĪĻOTĀJU 
ASOCIĀCIJA 

MOONCAT 
 

 

 
Pieņemts LKMA „Mooncat” Valdes sēdē 01.07.2024. (protokols Nr. 6/2024) 

(Konsolidētā versija) 

 

 

 

 

 

 

 

CILTSDARBA NOLIKUMS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 Satura rādītājs  
 

1. Vispārējie noteikumi ......................................................................................................... 3 
2.      Prasības ciltsdarbam izmantojamo kaķu atlasei ................................................................ 3 
3. Prasības ciltsdarbā izmantojamiem dzīvniekiem .............................................................. 4 
4. Prasības kaķu pārošanai atbilstoši normatīviem aktiem par labturības prasībām mājas 

dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un demonstrēšanai publiskās izstādēs ......................... 5 
5. Prasības pārošanas atļaujas saņemšanai un tās reģistrācijas kārtība ................................. 6 
6. Prasības metiena kontrolei un tā reģistrācijas kārtība ....................................................... 6 
7. Ciltsgrāmatas pamatdaļas kārtošanas kārtība .................................................................... 6 
8. Ciltsrakstu un „šķirnes kaka izcelsmi apliecinošas pases” izsniegšanas kārtība .............. 7 
9. Reģistra apliecības (eksperimentālo ciltsrakstu) izsniegšanas kārtība .............................. 8 
10. Fizisko un juridisko personu tiesības, pienākumi un atbildība, kas īsteno ciltsdarba 

nolikumu ........................................................................................................................... 8 
11. Audzētavas statusa piešķiršanas un anulēšanas kārtība. Atjaunošanas nosacījumi, 

iekļaujot kritērijus un prasības audzētājiem .................................................................... 10 
12. Tirdzniecība ar mājas (istabas) dzīvniekiem ................................................................... 10 

Pielikumi ......................................................................................................................... 10 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



3 

 

1. Vispārējie noteikumi 

 
 Latvijas kaķu mīļotāju asociācijas „Mooncat” (turpmāk – LKMA „Mooncat”) 

Ciltsdarba nolikums izstrādāts pamatojoties uz: 

✓ Dzīvnieku audzēšanas un ciltsdarba likumu; 

✓ Dzīvnieku aizsardzības likumu; 

✓ Veterinārmedicīnas likumu; 

✓ Ministru kabineta 2019. gada 8. janvāra noteikumiem Nr. 10 „Šķirnes mājas 

(istabas) dzīvnieku audzētāju organizācijas reģistrēšanas un atzīšanas 

kārtība, kā arī šķirnes mājas (istabas) dzīvnieku ciltsgrāmatas kārtošanas, 

ciltsrakstu izsniegšanas un audzēšanas programmas apstiprināšanas 

kārtība”; 

✓ Ministru kabineta 2022. gada 21. jūnija noteikumiem Nr. 359 „Mājas 

(istabas) dzīvnieku reģistrācijas kārtība”; 

✓ Ministru kabineta 2024. gada 28. maija noteikumiem Nr. 315 „Mājas 

(istabas) dzīvnieka atsavināšanas noteikumi”; 

✓ Ministru kabineta 2024. gada 25. jūnija noteikumiem Nr. 411 „Mājas 

(istabas) dzīvnieku labturības un aizsardzības noteikumi”;  

✓ Pasaules kaķu federācijas (World Cat Federation; turpmāk – WCF) kaķu 

audzēšanas un reģistrācijas noteikumiem (WCF Breeding and Registration 

rules for all member clubs; http://wcf.info/WCF-EN/library/WCF-

Zuchtregeln_EN_PDF.pdf); 

✓ Pasaules kaķu federācijas (WCF) kaķu šķirnes standartiem 

(https://wcf.de/en/shorthair/). 

 
LKMA „Mooncat” pārstāv WCF Latvijas republikā un ir pilntiesīgs WCF biedrs. 

Tādēļ LKMA „Mooncat” ciltsdarba mērķis ir veikt ciltsdarbu saskaņā ar WCF 

izstrādātajiem kaķu šķirņu standartiem, kas apkopoti WCF kaķu šķirņu standartu 

reģistrā. LKMA „Mooncat” uzdevums ir Latvijā popularizēt dažādas kaķu šķirnes ar 

ciltsrakstiem; izskaidrot Latvijas iedzīvotājiem, ka kaķis ar ciltsrakstiem ne tikai atbilst 

kaķu šķirnes standartam, bet arī ir dzīvnieks ar stabilu, neagresīvu psihi un ir dzīvnieks 

ar atbilstošu uzvedību. Tādēļ kvalitatīvam ciltsdarbam tiek piesaistīti ne tikai kaķu 

īpašnieki, bet arī LKMA „Mooncat” Ciltsdarbu padome un licenzēti WCF tiesneši. 

Ciltsdarbu veic LKMA „Mooncat” audzētavu īpašnieki, to kontrolē un konsultācijas 

ciltsdarbā sniedz LKMA „Mooncat” Ciltsdarba padome. Kvalitatīva ciltsdarba 

veikšanai tiek izmantoti dzīvnieki ar 4 (četrās) paaudzēs reģistrētiem ciltsrakstiem. 

LKMA „Mooncat” ciltsdarbu vada Ciltsdarbu padome, kas sastāv no 3 biedriem: 

1) Prezidenta; 

2) Ciltsdarba sekretāres; 

3) Kaķu audzētavu apmācības kursu vadītājas. 

Jebkādus grozījumus un / vai papildinājumus šajā Ciltsdarba nolikumā ir tiesīga 

veikt tikai LKMA „Mooncat” Ciltsdarba padome. 

 

2. Prasības ciltsdarbam izmantojamo kaķu atlasei 

 
2.1. Ja kaķa īpašnieks vēlas piedalīties ciltsdarbā, viņš, iestājoties LKMA 

„Mooncat”, reģistrē kaķa ciltsrakstus 4 (četrās) paaudzēs. 

http://wcf.info/WCF-EN/library/WCF-Zuchtregeln_EN_PDF.pdf
http://wcf.info/WCF-EN/library/WCF-Zuchtregeln_EN_PDF.pdf
https://wcf.de/en/shorthair/


4 

 

2.2. Ciltsdarbā drīkst izmantoti runčus un kaķenes no viena gada vecuma līdz 6 

gadu vecumam un kas ir vakcinēti atbilstoši Latvijas Republikas likumdošanai 

(vakcinācijas esība tiek apliecināta ar vakcinācijas atzīmēm kaķu veterinārajā 

pase). 

2.3. Ja kaķu audzētavas īpašnieks vēlas izmantot Ciltsdarbam kaķenes vai runčus 

vecākus par 6 (sešiem) gadiem, tad pārošanas atļauja jāsaskaņo ar LKMA 

„Mooncat” Ciltsdarba padomi. 

2.4. Kaķiem, kuru kaķu audzētavas īpašnieks vēlas izmantot Ciltsdarbā, LKMA 

„Mooncat” Ciltsdarba padomei 1 (vienu) reizi gadā jāuzrāda LKMA 

„Mooncat” rīkotā Starptautiskā kaķu izstādē iegūts 2 (divu) licenzētu tiesnešu 

vērtējums Excellent (EX) (tulk. „Teicami”). Minētais tiesnešu vērtējums ir 

derīgs 12 (divpadsmit) mēnešus. Pēc minēto vērtējumu izvērtēšanas LKMA 

„Mooncat” Ciltsdarba padome izsniedz parakstītu atļauju „Kaķu pārošanas 

akts”, kurā ir derīga 1 (vienam) pārojumam. Minētie nosacījumi ir attiecināmi 

gan uz kaķeni, gan uz runci, kurus ir paredzēts izmantot Ciltsdarbā. 

2.5. Ja attaisnojošu iemeslu dēļ audzētājs nav varējis izstādīt Starptautiskā kaķu 

izstādē savu kaķi (kaķus), lai saņemtu 2 (divu) licenzētu tiesnešu vērtējumus 

Excellent (EX) (tulk. „Teicami”), tad LKMA „Mooncat” Ciltsdarba padome, 

pēc audzētāja rakstiskā skaidrojuma iesniegšanas ar lūgumu ļaut izmantot kaķi 

(kaķus) Ciltsdarbā, izvērtē skaidrojumā norādīto informāciju un novērtē kaķa 

atbilstību šķirnes standartam, un izlemj, vai kaķim izsniegt atļauju pāroties. Šī 

apakšpunkta iestāšanas gadījumā LKMA „Mooncat” Ciltsdarba padomes 

izsniegtā parakstīta atļauja „Kaķu pārošanas akts” ir derīga 1 (vienam) 

pārojumam. 

2.6. Ja kaķu šķirnes Ciltsdarbam nepieciešama pārošana ar kaķiem, kas nevar 

uzrādīt šī nolikuma 2.4. punktā minēto vērtējumu Excellent (EX) (tulk. 

„Teicami”), vai kaķim ir nepilni ciltsraksti, tad pārošanas iespējamību kaķu 

audzētava saskaņo ar LKMA „Mooncat” Ciltsdarba padomi. 

2.7. Lai pārotu LKMA „Mooncat” reģistrētu kaķi ar citā klubā reģistrētu kaķi, 

nepieciešama LKMA „Mooncat” prezidentes rakstiskā atļauja „Kaķu pārošanas 

akts”.   

 

3. Prasības ciltsdarbā izmantojamiem dzīvniekiem 

 
Ciltsdarbā nedrīkst piedalīties kaķi, kam ir acīm redzama jebkura deformācija 

vai kroplība (WCF standarti).  

3.1. Kaķi nepiedalās vaislas darbā, ja konstatēti: 

3.1.1. jebkurš sakodiena defekts uz priekšu, atpakaļ, pa labi vai pa kreisi; 

3.1.2. acu šķielēšana; 

3.1.3. acu trauma; 

3.1.4. izvelbtas acis vai acis, kas pārāk dziļi iegremdētas galvaskausā; 

3.1.5. pigmenta plankumi vai zili-melnas ūsas (visiem sarkanas vai krēma krāsas 

kaķiem atbilstoši WCF standartam); 

3.1.6. pārāk novājināts kaķis; 

3.1.7. aizdomas uz parazītu klātbūtni kaķim; 

3.1.8. kaķi – punduri; 

3.1.9. nekorekta aste (astes skriemeļu lūgums, skriemeļu saaugums, skriemeļu 

pārtraukums); 

3.1.10. agresīvi kaķi. 



5 

 

 

3.2. Ja kaķim tiek konstatēti trūkumi, kas minēti šī Ciltsdarba nolikuma 3.1. punktā 

vai arī tuvākajā laikā LKMA „Mooncat” nav iespējami pārojumi ar kaķiem, 

kas nav kaķa asinsradinieki, tad šķirnes kaķu audzētavas īpašnieks vai LKMA 

„Mooncat” Ciltsdarba padome drīkst pieprasīt kaķa ciltsrakstos iespiest zīmogu 

„Ciltsdarbam neizmantot” („Not for breeding”).    

 

4. Prasības kaķu pārošanai atbilstoši normatīviem aktiem par 

labturības prasībām mājas dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un 

demonstrēšanai publiskās izstādēs 

 
4.1. LKMA „Mooncat” biedrs drīkst piedalīties šķirnes kaķu ciltsdarbā, ja viņš ir 

saņēmis kaķu audzētavas sertifikātu, ka kaķu audzētava ir reģistrēta WCF 

audzētavu reģistrā un LKMA „Mooncat” audzētavu reģistrā. Unikālo kaķu 

audzētavas nosaukumu un audzētavas īpašnieka datus LKMA „Mooncat” 

iesniedz Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas Lauksaimniecības datu 

centrā atbilstoši normatīvo aktu prasībām. Kaķu audzētavas nosaukums 

turpmāk, tajā skaitā, tiek ierakstīts nākamo kaķēnu vārdā ciltsrakstos. 

4.2. LKMA „Mooncat” biedrs drīkst piedalīties šķirnes kaķu ciltsdarbā, ja viņam ir 

veterinārmedicīniskā izglītība vai viņš ir saņēmis profesionāla kaķu audzētāja 

sertifikātu par to, ka ir noklausījies LKMA „Mooncat” rīkotos kursus par: 

4.2.1. kaķu labturību; 

4.2.2. kaķu psiholoģiju; 

4.2.3. kaķu ģenētikas pamatiem; 

4.2.4. kaķu asinsgrupu saderību pārošanai; 

4.2.5. pamatzināšanas par kaķu grūsnību, dzemdībām un pēcdzemdību periodu; 

4.2.6. kaķu izplatītākās slimības un pamatsimptomi, kad kaķim nepieciešama 

tūlītēja vetārsta palīdzība; 

4.2.7. barošanas pamatnoteikumi; 

4.2.8. kaķēnu atsavināšanas prasības. 

4.3. Kaķeni drīkst sapārot 1 (vienu) reizi gadā. 

4.4. Runci drīkst izmantot pārošanai 12 (divpadsmit) reižu gadā. 

4.5. Pārošanas atļauju „Kaķu pārošanas akts” paraksta LKMA „Mooncat” 

prezidente. Pārošanas atļauju reģistrē LKMA „Mooncat” ciltsdarba sekretāre. 

4.6. Pēc pārošanas atļaujas saņemšanas, kaķu audzētavas īpašniekam 5 (piecu) 

darba dienu laikā pēc kaķu sapārošanas par pārošanas aktu ir jāpaziņo LKMA 

„Mooncat” ciltsdarba sekretārei, iesniedzot pārošanas atļauju „Kaķu pārošanas 

akts”. Pārošanas aktā tiek fiksēts pārošanas datums un to apliecina kaķenes un 

runča īpašnieki ar savu parakstu. 

4.7. Ja kaķene ar LKMA „Mooncat” prezidentes atļauju ir pārota ar citā klubā 

reģistrētu runci, tad kopā ar pārošanas aktu ciltsdarba sekretārei jāiesniedz citā 

klubā reģistrētā kaķa ciltsrakstu kopija un pēdējā Starptautiskā kaķu izstādē 

saņemtus 2 (divu) licenzētu tiesnešu vērtējumus Excellent (EX) (tulk. 

„Teicami”). 

4.8. Ja pārošanās ir bijusi neveiksmīga, tad kaķene drīkst atkārtoti pāroties ar to 

pašu runci, fiksējot pārošanas aktā atkārtotās pārošanās datumu. Ja arī otrā 

pārošanās ir neveiksmīga, kaķenes īpašnieks par to paziņo LKMA „Mooncat” 

ciltsdarbu sekretārei un pārošanas atļauja tiek anulēta. 



6 

 

5. Prasības pārošanas atļaujas saņemšanai un tās reģistrācijas kārtība 

 
5.1. Ja kaķu audzētava vēlas pieteikt savu kaķi pārošanai un kaķis atbilst šī 

Ciltsdarba nolikuma 2. sadaļā izvirzītajām prasībām, audzētavas īpašnieks 

LKMA „Mooncat” ciltslietu sekretārei iesniedz pārošanas atļauju „Kaķu 

pārošanas akts”, kurā aizpildītas ailes: 

✓ runča vārds, šķirne, krāsa, ciltsraksta numurs, LKMA „Mooncat” pēdējās 

Starptautiskās kaķu izstādes (šī Ciltsdarba nolikuma 2.4. punkts) datums, 

kurā iegūti 2 (divu) licenzētu tiesnešu vērtējumi Excellent (EX) (tulk. 

„Teicami”); 

✓ kaķenes vārds, šķirne, krāsa, ciltsraksta numurs, LKMA „Mooncat” pēdējās 

Starptautiskās kaķu izstādes (šī Ciltsdarba nolikuma 2.4. punkts) datums, 

kurā iegūti divu 2 (divu) licenzētu tiesnešu vērtējumi Excellent (EX) (tulk. 

„Teicami”); 

✓ runča īpašnieks: vārds, uzvārds, adrese, telefona numurs un paraksts; 

✓ kaķenes īpašnieks: vārds, uzvārds, adrese, telefona numurs un paraksts. 

5.2. Pareizi aizpildītās pārošanas atļaujas oriģinālu LKMA „Mooncat” ciltslietu 

sekretāre reģistrē un iesniedz LKMA „Mooncat” prezidentei apstiprināšanai un 

parakstīšanai. 

5.3. 5 (piecu) darba dienu laikā pēc sapārošanas kaķenes īpašnieks par to paziņo 

LKMA „Mooncat” ciltslietu sekretārei. Ciltslietu sekretāre pārošanas atļaujā 

ieraksta pārošanas datumu. 

 

6. Prasības metiena kontrolei un tā reģistrācijas kārtība 

 
6.1. 3 (trīs) darba dienu laikā pēc kaķēnu piedzimšanas kaķu audzētavas īpašnieks 

par to paziņo LKMA „Mooncat” ciltslietu sekretārei. 

6.2. Ciltslietu sekretāre iepriekš reģistrētajā pārošanas atļaujā ieraksta kaķēnu 

dzimšanas datumu un kaķēnu skaitu. 

6.3. No 10 nedēļu vecuma kaķēnu metiena atbilstību šķirnes standartam novērtē 

LKMA „Mooncat” Ciltsdarba padome. Ciltsdarba padome aizpilda pēdējo 

pārošanas atļaujas daļu, ierakstot kaķēna vārdu, dzimumu, šķirni, krāsu. 

6.4. Ciltslietu sekretāre ieraksta ciltsgrāmatā datus no pārošanas atļaujas: kaķenes 

un runča ciltsrakstu numuru, katra kaķēna vārdu, dzimumu, šķirni, krāsu un 

jauno kaķēnam piešķirto ciltsraksta numuru. 

6.5. Ja kaķēnam tiek konstatēts kāds no trūkumiem, kas ir minēts šī Ciltsdarbu 

nolikuma 3.1. punktā vai arī tuvākajā laikā LKMA „Mooncat” nav iespējami 

pārojumi ar kaķiem, kas nav kaķēna asinsradinieki, tad šķirnes kaķu audzētava 

vai LKMA „Mooncat” Ciltsdarba padome drīkst pieprasīt kaķa ciltsrakstos 

iespiest zīmogu „Ciltsdarbam neizmantot” („Not for breeding”).      

7. Ciltsgrāmatas pamatdaļas kārtošanas kārtība 

 
7.1. LKMA „Mooncat” ciltsgrāmata ir dzīvnieku reģistrs, kurā tiek ierakstīti visi 

šķirnes dzīvnieki, kuri pieder LKMA „Mooncat” biedriem / audzētajiem.  

7.2. Saskaņā ar šī Ciltsdarba nolikuma 2.1. punktā minēto, ciltsgrāmatas pamatdaļā 

ieraksta tīršķirnes kaķus, kas atbilst šķirnes standartiem un var uzrādīt 



7 

 

ciltsrakstus 4 paaudzēs. Šie kaķi saņem ciltsrakstus LO, un šajos ciltsrakstos 

nevar būt tuvo pārojumu. 

7.3. Ciltsgrāmatas pamatdaļā ieraksta: 

✓ Ciltsraksta reģistrācijas Nr. (numuru), ar kuru ciltsraksti reģistrēti 

ciltsgrāmatā pamatdaļā; 

✓ kaķēna vārdu, audzētavas nosaukumu; 

✓ kaķēna dzimšanas datumu; 

✓ kaķēna dzimti; 

✓ kaķēna šķirni, krāsu; 

✓ kaķēna tēvu un māti; 

✓ kaķēna audzētājas vārdu un uzvārdu. 

7.4. Ciltsgrāmatu un kaķu pārošanas reģistru glabā pastāvīgi, bet metienu kontroles 

reģistru – 5 (piecus) gadus. 

 

8. Ciltsrakstu un „šķirnes kaka izcelsmi apliecinošas pases” izsniegšanas 

kārtība 

 
8.1. LKMA „Mooncat” ciltslietu sekretāre Ciltsgrāmatā reģistrē kaķēnu metiena 

ciltsrakstu numurus un izraksta „Šķirnes kaķa izcelsmi apliecinošu pasi”, kurā 

ieraksta numuru, ar kādu kaķēns ir ierakstīts Ciltsgrāmatā. 

8.2. „Šķirnes kaķa izcelsmi apliecinošā pasē” LKMA „Mooncat” ciltslietu sekretāre 

ieraksta: 

✓ pases numuru, kas ir numurs, ar kādu kaķēns ir ierakstīts Ciltsgrāmatā; 

✓ kaķēna vārdu; 

✓ kaķēna dzimšanas datumu; 

✓ kaķēna dzimumu; 

✓ kaķēna šķirni, krāsu; 

✓ audzētavas nosaukumu un audzētavas īpašnieka datus (vārds, uzvārds, 

telefona numurs); 

✓ kaķēna tēva un mātes ciltsrakstu numurus, šķirni, krāsu. 

Pasē ir piezīme, ka jaunais kaķēna īpašnieks 2 (divu) gadu laikā no kaķēna 

dzimšanas drīkst LKMA „Mooncat” saņemt pilnus ciltsrakstus 4 (četrās) 

paaudzēs, pretī iesniedzot „šķirnes kaķa izcelsmi apliecinošu pasi”.   

8.3. Kaķu audzētavas īpašnieks atsavina kaķēnus jaunam īpašniekam, iesniedzot 

„Šķirnes kaķa izcelsmi apliecinošu pasi”.   

8.4. Jaunais kaķa īpašnieks drīkst 2 (divu) gadu laikā no kaķēna dzimšanas dienas 

LKMA „Mooncat” saņemt kaķa ciltsrakstus 4 (četrās) paaudzēs, pretī 

iesniedzot „Šķirnes kaķa izcelsmi apliecinošu pasi”. Ciltsrakstu numurs un 

„Šķirnes kaķa izcelsmi apliecinošu pases” numurs sakrīt, jo tas ir numurs, ar 

kādu kaķēns ir ierakstīts Ciltsgrāmatā. 

8.5. Reģistrējot kaķu audzētavu, audzētājs apņemas pavairot šķirnes kaķus tikai ar 

pasi, kas apliecina šķirnes kaķa izcelsmi. Ja 1 (viena) gada laikā kaķu 

audzētava nereģistrē Ciltsgrāmatā nevienu metienu, tad ar LKMA „Mooncat” 

Valdes lēmumu tiek apturēta audzētavas darbība. LKMA „Mooncat” Valde 

lūdz WCF un Lauksaimniecības datu centru izņemt kaķu audzētavu no 

audzētavu reģistra.    

8.6. Ja kaķēna „Šķirnes kaķa izcelsmi apliecinošu pase” tiek bojāta vai nozaudēta, 

tad kaķēna īpašnieks, kas nav LKMA „Mooncat” biedrs, griežas pie audzētavas 



8 

 

īpašnieka. Audzētavas īpašnieks griežas pie LKMA „Mooncat” Ciltsdarba 

padomes ar iesniegumu, kurā pamato nepieciešamību saņemt pases dublikātu. 

8.7. Izsniedzot pases dublikātu, Ciltsgrāmatā pie reģistrētā ciltsraksta numura tiek 

atzīmēts datums, kad izsniegts dublikāts. Arī pases dublikāts tiek izsniegts ar 

atzīmi „Dublikāts” un dublikāta izsniegšanas datums. 

 

9. Reģistra apliecības (eksperimentālo ciltsrakstu) izsniegšanas kārtība 

 
9.1. Saskaņā ar WCF normatīvajiem aktiem, jaunām vai retām kaķu šķirnēm, kuru 

attīstībai nepieciešami tuvie pārojumi, tiek izsniegti eksperimentālie ciltsraksti 

(RX). Šādus pārojumus ieraksta reģistrā. 

9.2. Reģistrā ieraksta reģistrācijas Nr. (numuru), ar kuru reģistrēti eksperimentālie 

ciltsraksti. 

9.3. Eksperimentālos ciltsrakstos ieraksta: 

✓ reģistrācijas numuru, ar kuru eksperimentālie ciltsraksti ierakstīti reģistrā; 

✓ kaķēna vārdu; 

✓ kaķēna dzimšanas datumu; 

✓ kaķēna dzimumu; 

✓ kaķēna šķirni, krāsu; 

✓ audzētavas nosaukumu un audzētavas īpašnieka datus (vārds, uzvārds, 

telefona numurs); 

✓ kaķēna tēva un mātes ciltsrakstu numurus, šķirni, krāsu. 

9.4. Lai saņemtu eksperimentālos ciltsrakstus audzētavas, īpašniekam jābūt LKMA 

„Mooncat” biedram un saskaņā ar LKMA „Mooncat” Ciltsdarba nolikumu 

jāizpilda šī Ciltsdarba nolikuma 2., 4., 5. un 6. sadaļās minētās prasības. 

9.5. Kaķu pārošanas reģistru LKMA „Mooncat” ciltslietu sekretāre glabā pastāvīgi, 

bet metienu kontroles reģistru 5 (piecus) gadus. 

 

10. Fizisko un juridisko personu tiesības, pienākumi un atbildība, kas 

īsteno ciltsdarba nolikumu 

 
10.1. Šķirnes kaķēnu atsavināšanā jāievēro Dzīvnieku aizsardzības likumā un 

Veterinārmedicīnas likumā noteikto. 

10.2. Šķirnes kaķēnus no kaķu audzētavas drīkst atsavināt no 12 nedēļu vecuma. 

10.3. Šķirnes kaķus drīkst atsavināt kopā ar šķirnes kaķa izcelsmes pasi, kurā ir 

norādīts ciltsrakstu numurs, ar kādu kaķēns ir ierakstīts Ciltsgrāmatā. 

10.4. Kaķu audzētava drīkst atsavināt kaķēnus, ja viņi ir: 

✓ attārpoti; 

✓ potēti ar kompleksām potēm. 

10.5. Kaķu audzētavas īpašnieks nedrīkst atsavināt kaķus no audzētavas pirms potes 

karantīnas beigām. 

10.6. Šķirnes kaķu audzētava drīkst atsavināt kaķēnus, kuri ir čipēti un viņiem 

piešķirts transpondera numurs, kas tiek ielīmēts pasē augšējā kreisajā stūrī. 

10.7. Kaķis, kas ir vecāks par 6 (sešiem) mēnešiem, var brīvi uzturēties ārpus tā 

īpašnieka vai turētāja valdījumā vai turējumā esošās teritorijas, ja kaķis ir 

sterilizēts. 



9 

 

10.8. Šķirnes kaķu audzētavai, atsavinot kaķēnus, obligāti jāaizpilda Atsavināšanas 

līgums. 

10.9. Atsavināšanas līgums ir līgums starp oficiāli reģistrētu šķirnes kaķu audzētavu, 

kas pavairo šķirnes kaķus atbilstoši Ciltsdraba nolikumam un privātpersonu – 

kaķēna pircēju.  

10.10. Vienlaicīgi kaķu audzētavas īpašnieks ir privātpersona, kas drīkst noslēgt 

pirkšanas-pārdošanas līgumu starp divām privātpersonām. Šajā pirkšanas-

pārdošanas līgumā puses vienojas, uz kādiem nosacījumiem pārdevējs pārdod 

(piemēram, pieprasa kaķa vai kaķenes sterilizāciju) un pircējs pērk un piekrīt 

pārdevēja nosacījumiem. 

10.11. Ja kaķu auzdētavas īpašnieks, atsavinot šķirnes kaķi, saskaņā ar Atsavināšanas 

līgumu nav nodevis jaunajam kaķēna īpašniekam šķirnes kaķa pasi, kurā 

norādīts numurs, ar kādu kaķēns ir ierakstīts Ciltsgrāmatā, tad Ciltsdarba 

padome uz Atsavināšanas līguma pamata pēc jaunā kaķēna īpašnieka rakstiska 

pieprasījuma izsniedz jaunajam kaķēna īpašniekam šķirnes kaķa pases kopiju. 

10.12. Ja LKMA „Mooncat” Valde konstatē, ka kaķu audzētava sistēmatiski atsavina 

šķirnes kaķus bez šķirnes kaķa pases (proti, bezšķirnes kaķus), tad LKMA 

„Mooncat” Valde slēdz kaķu audzētavu uz pārbaudes laiku no 3 (trim) līdz 12 

(divpadsmit) mēnešiem, vai izslēdz kaķu audzētavu no LKMA „Mooncat” 

kaķu audzētavu reģistra, no Lauksaimniecības datu centra kaķu auzdētavu 

reģistra, kā arī no WCF kaķu audzētavu reģistra. 

10.13. LKMA „Mooncat” nav atbildīga par cenu, pārdošanas noteikumiem un 

norēķinu kārtību starp pārdevēju un pircēju. Visus strīdus vai domstarpības, ja 

tādas radīsies pēc Atsavināšanas un / vai pirkšanas-pārdošanas līguma 

parakstīšanas, pārdevējs un pircējs risina sarunu ceļā. Ja radušos strīdus nav 

iespējams atrisināt sarunu ceļā, tie tiek nodoti izskatīšanai tiesā saskaņā ar 

Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem un tiesas reglamentu, pēc prasītāja 

izvēles. 

10.14. Audzētavas tiesības: 

 

10.14.1. Saņemt LKMA „Mooncat” Ciltsdarba padomē konsultāciju par kaķa 

atbilstību WCF šķirņu standartam. 

10.14.2. Saņemt vaislas darbam nepieciešamo izrakstu no WCF šķirņu standartu 

reģistra (https://wcf.de/en/shorthair/). 

10.14.3. Ja izpildītas LKMA „Mooncat” Ciltsdarba nolikuma 2., 4., 5. un 6. sadaļās 

noteiktās prasības, saņemt kaķēna „šķirnes kaķa izcelsmi apliecinošu pasi”. 

 

10.15. Audzētavas atbildība: 

 

10.15.1. Kaķim nodrošina: 

✓ vienmēr brīvi pieejamu svaigu ūdeni; 

✓ pilnvērtīgu barību. 

 

Ja kaķi tur slēgtā telpā, tam papildus nodrošina: 

✓ kaķa tualeti; 

✓ kontaktēšanos ar cilvēku vismaz reizi divās dienās; 

✓ uzturēšanās platību, kas nav mazāka par 4 (četriem) m2, ja kaķis ir vecāks 

par sešiem mēnešiem.   

10.15.2. Nododot kaķi trešajai personai, sniegt informāciju par dzīvnieka labturības 

un turēšanas prasībām.       

https://wcf.de/en/shorthair/


10 

 

10.16. Saskaņā ar LKMA „Mooncat” Statūtiem kaķis ir katra biedra privātīpašums un 

viņa pienākums ir personīgi atbildēt par sava kaķa veselību un labturību. 

10.17. Kaķu audzētavas īpašnieks ir personīgi atbildīgs par kaķēnu metiena veselību 

un labturību. 

 

11. Audzētavas statusa piešķiršanas un anulēšanas kārtība. Atjaunošanas 

nosacījumi, iekļaujot kritērijus un prasības audzētājiem 

 
11.1. Lai piereģistrētu šķirnes kaķu audzētavu, Ciltslietu sekretārei jāiesniedz 

pieteikums (sk. www.mooncat.lv, sadaļu „Dokumenti” – „Iesniegums 

audzētavas reģistrācijai”), kurā ierakstīti 3 (trīs) iespējamie kaķu audzētavas 

nosaukumi. Šis pieteikums tiek nosūtīts WCF, kura apstiprina kaķu audzētavas 

nosaukumu, kuram nav dublikāta WCF audzētavu reģistrā.  

11.2. Pēc šķirnes kaķu audzētavas reģistrēšanas WCF audzētavu reģistrā, Ciltslietu 

sekretāre reģistrē šķirnes kaķu audzētavu LKMA „Mooncat”. 

11.3. Šķirnes kaķu audzētava LKMA „Mooncat” saņem šķirnes kaķu audzētavas 

sertifikātu, kas dod tiesības nodarboties ar šķirnes kaķu ciltsdarbu saskaņā ar 

Ciltsdarba nolikumu. 

11.4. Saskaņā ar Dzīvnieku aizsardzības likumā, Veterinārmedicīnas likumā un 

Ciltsdarba nolikumā noteikto šķirnes kaķu audzētava drīkst pavairot kaķu tikai 

ar šķirnes kaķa iscelsmi aplieconošu pasi. Ja audzētava pavairo kaķēnus bez 

šķirnes kaķa iscelsmi aplieconošas pases (par ko liecina tas, ka audzētavas 

kaķēnu metieni netiek ierakstīti Ciltsgrāmatā), tad LKMA „Mooncat” 

Ciltsdarba padome drīkst apturēt kaķu audzētavas darbu no 3 (trīs) līdz 6 

(sešiem) mēnešiem, līdz apstākļu noskaidrošanai, vai arī slēgt šķirnes kaķu 

audzētavu. 

11.5. Ja LKMA „Mooncat” saņem sūdzības, ka kaķu audzētava pārkāpj labturības 

prasības kaķu turēšanai, tirdzniecībai un / vai demonstrēšanai publiskās 

izstādēs, tad LKMA „Mooncat” Valde ir tiesīga apturēt kaķu audzētavas 

darbību no 3 (trīs) mēnešiem līdz 12 (divpadsmit) mēnešiem. Ja kaķu 

audzētava novērš LKMA „Mooncat” Valdes konstatētos pārkāpumus, kaķu 

audzētavas darbība tiek atjaunota.  

 

12. Tirdzniecība ar mājas (istabas) dzīvniekiem 

 
Tirdzniecība ar mājas (istabas) dzīvniekiem ir atļauta šādās tirdzniecības vietās: 

12.1. mājas (istabas) dzīvnieka īpašnieka valdījumā vai turējumā esošā teritorijā, ja 

par tirdzniecību ar mājas (istabas) dzīvniekiem ir informēta dienesta teritoriālā 

struktūrvienība; 

12.2. mājas (istabas) dzīvnieku izstādēs īpaši paredzētās vietās saskaņā ar 

normatīvajiem aktiem par kārtību, kādā organizējamas dzīvnieku sacensības, 

izstādes un citi pasākumi ar dzīvnieku piedalīšanos. 

 

Tirdzniecība nav atļauta ar: 

12.3. slimiem, ģenētiski nepilnvērtīgiem mājas (istabas) dzīvniekiem (ar iedzimtām 

slimībām, kroplībām vai patoloģijām); 

12.4. kaķiem, ja nav klāt dzīvnieka īpašnieka – fiziskas personas; 

http://www.mooncat.lv/


11 

 

12.5. mājas (istabas) dzīvniekiem, kuriem ir ektoparazīti; 

12.6. kaķenēm – zīdīšanas un meklēšanās laikā; 

12.7. kaķenēm, ja to grūsnības laiks pārsniedz 30 dienas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIELIKUMI 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Pielikums Nr.1 

 
Dzīvnieku šķirņu saraksts, ar kurām audzētavas strādā 

 
EMS 

kods 

Nosaukums latviski  Nosaukums pēc standartiem 

ABY  Abesīnijas  Abyssinian 

BAM  Bambino  Bambino 

BOM  Bombejas   Bombay 

BRI  Britu īsspalvainais  British Shorthair 

BLH  Britu garspalvainais  British Longhair 

BEN  Bengālijas kaķis  Bengal 

BUR  Burma  Burmese 

CRX  Kornvolas rekss  Cornish rex 

DRX  Devonas rekss  Devon rex 

DSX  Donas sfinkss  Don sphynx 

ELF  Elfi  Elf 

EXO  Eksotiskie  Exotic Shorthair 

MAU Eģiptes mau  Egiptian mau 

MBT Mekonga bobteils  Mekong bobtail 

MCO Meinkūns  Maine Coon 

NEM Nevas maskarādes  Neva Masquerade 

PER Persijas kaķis  Persian 

RAG Regdolls   Ragdoll 

RUS Krievu zilais  Russian blue 

SFS Skotu nokareno ausu 

īsspalvainais 

 Scottish fold 

SFL Skotu nokareno ausu 

garspalvainais 

 Highland fold 

 

SFS 71 Skotu stāvausu 

īsspalvainais 

 Scottish Shotrhair (straight) 

SFL 71 Skotu stāvausu 

garspalvainais 

 Scottish Longhair (straight) 

SIB Sibīrijas  Siberian 

SRL Selkirkas rekss pusgarspalvainais  Selkirk rex Longhair 

SRX Selkirkas rekss īsspalvainais  Selkirk rex Shorthair 

SOM Somālijas  Somali 

SPH Sfinkss  Sphynx 

THA Tajas  Thai 

 

Tīmekļvietne, kurā pieejams šķirnes standarta apraksts: 

 
- http://www.wcf.de; 

- http://www.wcf-online.de; 

- http://wcf.info/WCF-EN/standard/kriterien.html; 

- http://www.mooncat.lv 

 

http://www.wcf.de/
http://www.wcf-online.de/
http://www.mooncat.lv/


14 

 

Pielikums Nr. 2 

 
Dzīvnieku šķirnes standarta apraksts 

 
Somālijas kaķis – mājas lapsa 

 
Tā ir pusgarspalvaino kaķu šķirne. Abesīnijas kaķu selekcijas laikā sāka parādīties 

kaķēni ar garu spalvu. Tie arī kļuva par Somālijas kaķu šķirnes pamatu. Selekcijas darbs 

notika Amerikā un Kanādā. 1967. gadā jaunā kaķu šķirne ieguva nosaukumu – „somālijas” 

par godu Somālijas valstij, kas ir Etiopijas valsts kaimiņiene. Oficiāli Somālijas kaķu šķirni 

atzina 1972. gadā. 

Somālijas kaķi ir nedaudz lielāki nekā Abesīnijas kaķi. Tie ir muskuļoti, stipri, garām 

kājām un ļoti kuplu asti. Acis lielas, mandeļveida, zaļā vai dzeltenā krāsā. Uz kakla skaista 

apkakle. Kājas garas, slaidas, izrotātas ar kuplām „biksēm”. Somālijas kaķa spalva ir vidēja 

garuma, bieza, mīksta. Ir iespējamas 8 krāsu variācijas. 

Somālijas kaķa raksturs ir ļoti maigs. Kaķis ir rotaļīgs un ļoti mīlīgs. Viegli sadzīvo ar 

visiem ģimenes locekļiem un mājdzīvniekiem. Labs draugs bērniem. 

 

Skotu nokareno ausu kaķis (skotišfolds) 

 
Ķīnā atrastos senos rokrakstos minēta balta kaķene ar nokarenām ausīm. Tādēļ ilgu 

laiku tika uzskatīts, ka tādi kaķi dzīvo tikai Ķīnā. Tos nosauca par „Ķīnas kaķiem”. 

1961. gadā Skotijas fermā piedzima balta kaķene ar nokarenām ausīm, kuru nosauca par 

Sjūziju. Tieši Sjūzija ir mūslaiku skotišfoldu priekštece. 

1963. gadā selekcionāri Merija un Viljams Ross iegādājās Sjūzijas meitu Snuks, ar kuru 

sākās selekcijas darbs. Nokareno ausu kaķus pāroja ar britu īsspalvainiem, eksotiem un citu 

šķirņu kaķiem. Tā rezultātā piedzima kaķi ar mugurkaula problēmām. Tādēļ 1970. gadā Britu 

valdība aizliedza šo kaķu tālāku selekciju. 

1970. gadā skotišfoldi nonāca Amerikā, kur selekcionāri turpināja jaunas kaķu šķirnes 

radīšanu. Amerikas selekcionāri pāroja skotu nokareno ausu kaķus ar britu īsspalvainiem 

kaķiem, kā rezultātā dzima kaķēni ne tikai ar nokarenām ausīm, bet arī ar stāvām ausīm. 

Sākumā stāvausu kaķus sauca par britu kaķiem. Bet tie nebija briti, tā kā to gēnos bija 

„nokareno ausu” gēns. Tādēļ pašlaik šos kaķus sauc par skotišstraitiem (britu kaķi ar 

„nokareno ausu” gēnu). 

1978. gadā Amerikā tika reģistrēta jauna kaķu šķirne – skotišfoldi. 

1980. gadā šie kaķi „atgriezās” Eiropā. 

Skotišfoldi ir vidēja izmēra kaķi. Apaļīgi, ar stipriem kauliem. Skotišfolda astei jābūt 

garai, bet galvenais katram skriemelim jābūt kustīgam. Galva apaļa ar mazām ausīm, kas cieši 

piekļaujas galvai, kas piešķir šai šķirnei pūces izskatu. Acis lielas, apaļas un oranžas. Kaķa 

kažoks ir ļoti biezs, mīksts. Skotišfoldi var būt gan īsspalvaini, gan garspalvaini. 

Skotu nokareno ausu kaķi ir ļoti zinātkāri, rotaļīgi. Ļoti pieķeras cilvēkiem.Ļoti labi 

kompanjoni bērniem. 

 

Kornvolas rekss 
 

1950. gadā Anglijā, Kornvellas provincē piedzima kaķēni ar sprogainu vilnu. Fermas 

saimniece misis Enismora aizveda tos pie veterinārsta. Kaķēni bija pilnīgi veseli, tikai spalva 



15 

 

un ūsas bija sprogaini. To viļņotais plīša kažociņš bija tik skaists, ka saimniece līdzīgi 

sprogainiem trušiem nosauca tos par „karaliskiem” (rekss). 

1967. gadā kornišreksi tika reģistrēti Anglijā un vēlāk visā Eiropā, kā jauna kaķu šķirne. 

Taču tikai 1983. gadā tika apstiprināts šīs kaķu šķirnes standarts. 

Kornišrekss ir elegants, muskuļots un ļoti enerģisks. Gara ķīļveida galva, kas profilā 

līdzīga bulterjera galvai. Ausis lielas, garas, kā sikspārņiem. Ķermenis garš, un mugura 

izliekta. Kaķa aste ir tieva un kustīga kā zariņš. Šī aste parāda kaķa garastāvokli. Kad tas ir 

labs, tad kaķis asti tur vertikāli. Līdzīgi sunim var asti kustināt. Ļoti veselīgi kaķi. 

Kornišreksiem piemīt ļoti laba apetīte, tādēļ saimniekam jāseko, lai tie nepārēdas un nekļūst 

ļoti resni. Viļņotā spalva ir ļoti mīksta un zīdaina. 

Taču kornvolas reksiem piemīt neparasts raksturs. Līdzīgi sunim viņš pieķeras savam 

saimniekam, tādēļ visur seko viņam. Kaķa mīla pret saimnieku ir tik bezgalīga, ka arī 

pārējiem ģimenes locekļiem kaut kas tiek. Kaķim piemīt augsts intelekts, tādēļ tas viegli 

padodas dresūrai.  

 
Kanādas sfinkss 

      
Bezspalvu jeb „plikie” kaķi aprakstīti dažādos laikos un dažādās vietās. Jau acteki 

apraksta „plikos” kaķus. 20. gadsimta sākumā daži bezspalvu kaķi redzēti Meksikā. Tos sauca 

par „meksikāņu plikiem” kaķiem. Taču pēc neilga laika šo kaķu selekcija Meksikā beidzās. 

1966. gadā Kanādas provincē Ontario sākās plānveida selekcijas darbs, lai radītu kaķu 

šķirni „kanādas sfinkss”. Šo kaķu priekšteči bija meksikas plikie kaķi. 

Kanādas sfinkss nav tikai vienkārši plikais kaķis. Bez šaubām viņa galvenā iezīme ir 

pilnīgs plikums. Taču arī ārējais veidols kanādas sfinksam ir burtiski „maģisks”. Šis kaķis ir 

neparasti maigs. Garas kājas ar pirkstiem, kas atgādina cilvēka pirkstus. Ausis lielas, platas ar 

noapaļotiem galiem. Vēl sfinksiem raksturīga bieza āda, kas veido krokas. Kaķēni piedzimst 

viscaur krokaini. Tiem augot krokas izlīdzinās. Pieaugušiem kaķiem krokas paliek uz galvas, 

kakla un nedaudz uz vēdera. Tas viss liek izskatīties kanādas sfinksam kā „večukam”. Jo 

vairāk pieaugušam sfinksam krociņu, jo labāk. To pilnīgs trūkums ir liels mīnuss. 

Kanādas sfinkss ir stiprs, muskuļots, taču ne slaids. Viņa vēders atgādina bumbieri, it kā 

kaķis būtu labi paēdis. Pakaļkājas garākas par priekškājām. Tādēļ kanādas sfinksam ir 

īpatnēja gaita. Kaķa āda atgādina zamšādu. Spalvas trūkums liek tos pasargāt no saules, sala 

un caurvēja. Kanādas sfinksa ķermeņa temperatūra ir paaugstināta, tādēļ aukstā laikā turēt 

viņu klēpī ir ļoti patīkami. 

Kanādas sfinksa īpašnieki uzskata, ka tā ir vislabsirdīgākā no visām kaķu šķirnēm. Tas 

ir kaķis – suns, kas visur seko saimniekam, atnes aizmestu bumbiņu vai papīrīti. Pat tie, kurus 

sākumā šausmināja kanādas sfinksu neparastais izskats, tuvāk iepazīstot šos kaķus, kļūst par 

viņu fanātiem. 

 
Krievu zilais  

 
Par šīs kaķu šķirnes izcelsmi ir dažādas versijas. Senos dokumentos aprakstīti kaķi ar 

pelēku kažoku, kas mituši pie Baltās jūras. Jūrniekus, kas 1860. gados iebrauca Arhangeļskā, 

pārsteidza šo kaķu skaistums. Viņi atveda šos kaķus no Arhangeļskas uz Angliju. Tolaik viņi 

tā arī saucās – Arhangeļskas kaķi. Savu pašreizējo nosaukumu – krievu zilie, šīs šķirnes kaķi 

ieguva 1939. gadā. Krievu zilie kaķi ļoti atšķiras no britu īsspalvainiem kaķiem. Krievu zilie 

kaķi ir slaidāki, elegantāki, bet to kažociņš maigāks un zīdaināks nekā britiem. Pēc Otrā 



16 

 

pasaules kara krievu zilo kaķu populācija gandrīz izzuda. 1965. gadā pateicoties Amerikas, 

Anglijas un Vācijas kaķu selekcionāru pūlēm tika atjaunota šī brīnišķīgā kaķu šķirne. 

Krievu zilie kaķi ir graciozi, ar šauru, ķīļveida galvaskausu. Galvenā šīs šķirnes iezīme 

– ļoti īsa, spīdīga spalva zilā krāsā ar sudrabotu spīdumu. Kaķa kažociņš ir ļoti biezs un blīvs. 

Krievu zilo kaķu raksturs ir neatkarīgs. Tas ir labestīgs, kautrīgs kaķis, kas svešiem 

ļaudīm nerādās. Mīl savu ģimeni, ir rotaļīgs. Senos laikos uzskatīja, ka krievu zilais kaķis 

mājās nes laimi un labklājību. 

 
Devonas rekss 

 

1960. gadā Devonšīrā, Anglijā tika atrasta neparasta kaķene: smalks, elegants kaķis ar 

sprogainu vilnu. Šai neparastai kaķenei pēc kāda laika piedzima melns sprogains kaķēns, kuru 

nosauca par Kirlī – jeb „sprogainais”. Kirlī saimniece sākumā domāja, ka kaķēns ir Anglijā 

jau zināmais kornišrekss šķirnes kaķis. Viņa sapāroja Kirlī ar kornišrekss kaķeni. Visiem 

kaķēniem, kas piedzima pēc šī pārojuma bija taisna, parasta spalva. Uzreiz kļuva skaidrs, ka 

Kirlī ir pavisam citāda mutācija. Kirlī bija pirmais reģistrētais devonrekss, un visa pašreizējā 

devonreksu populācija ir viņa pēcnācēji. 

Šī jaunā kaķu šķirne ļoti iepatikās Eiropas selekcionāriem. Šķirne ātri izplatījās arī 

Austrālijā, Jaunzēlandē, Dienvidāfrikā un Kolumbijā. 1968. gadā pirmie devonreksi nonāca 

Amerikā. 

Galvenā šīs šķirnes iezīme – maigā, mīkstā sprogainā spalva un neparastais izskats. 

Devonreksiem ir plakana, plata galva ar ļoti zemu novietotām milzīgām ausīm. Acis lielas, 

mandeļveida plati vaigu kauli un nedaudz uzrauts uz augšu deguntiņš. Ūsas – „peļu 

apgrauztas”. Runči parasti sver 4,5kg, kaķenes – 3,5kg. Viņiem ir ļoti laba apetīte, tādēļ 

saimniekam ir jāseko viņa uzturam, lai devonrekss nekļūtu resns un līdz ar to neglīts. 

Devonrekss ir radīts kā ideāls mājdzīvnieks, kas piemērots jebkuram dzīvoklim. Tas ir 

gudrs, maigs kaķis – kompanjons. Viņa iemīļotā vieta ir dzīvā apkakle uz jūsu pleca, jo viņš 

vēlas būt visur kopā ar jums. Devonreksam piemīt iedzimta jūtība un delikātums. Viņš uzreiz 

sajutīs, ka jums viņa kompānija apnikusi un aizies, bet paliks tuvumā, gaidot jūsu skatienu, 

kas atļaus atgriezties uz jūsu pleca. 

      
Meinkūns 

 
Meinkūni ir viena no vecākajām Ziemeļamerikas kaķu šķirnēm. Vienīgā garspalvainā 

aborigēna kaķu šķirne Ziemeļamerikā. Šķirnes dzimtene ir Menas štats. Šķirne tika izveidota 

pirms 100 gadiem. Meinkūni ir liela, krāšņa kaķu šķirne, kas viegli izdzīvo skarbajā ziemeļu 

klimatā. 

Leģenda vēsta, ka meinkūns ir savvaļas kaķa un jenota mīlas auglis. Ģenētiski tas nav 

iespējams, bet skaistais kažoks un kuplā aste meinkūnu padara līdzīgu jenotam. Spalvu 

kušķīši ausu galos – kā lūsim. Visticamāk, šī šķirne radās, krustojot mājas kaķus ar angoras 

kaķiem, kurus jūrnieki atveda mājās no saviem ceļojumiem, vai arī krustojot ar Norvēģijas 

meža kaķiem, kurus uz Amerikas kontinentu atveda vikingi. 

Jau pirmajās kaķu izstādēs Bostonā un Ņujorkā 1861. gadā meinkūni kļuva ļoti iemīļoti. 

Taču pēc 1900. gada to popularitāte kritās, jo parādījās persiešu šķirnes kaķi, kas strauji 

izplatījās pasaulē. Jaunajā Anglijā meinkūni joprojām bija viena no iemīļotākajām kaķu 

šķirnēm. Jauns meinkūnu popularitātes vilnis sākās 1950. gadā, kad meinkūni parādījās 

Eiropā. 

Meinkūni ir ļoti lieli, tādēļ attīstās lēni. Tikai 3-4 gadu vecumā meinkūns sasniedz savu 

galējo izmēru – runči var būt pat 15kg smagi, kaķenes mēdz būt mazākas un vieglākas. 



17 

 

Meinkūni ir maigi, labsirdīgi giganti. Viņu balss atšķiras no citu kaķu balsīm. Meinkūni 

neņaud, bet maigi, iespaidīgi vibrē. 

Meinkūnu īpašnieki uzskata tos par ideāliem mājdzīvniekiem. To spalva gandrīz 

neprasa kopšanu, lieliska veselība, uzticīgi, maigi. Lieliski sadzīvo ar citiem mājdzīvniekiem. 

Mežonīgs izskats un pārsteidzoši maigs raksturs. Tas ir ļoti gudrs un cēls kaķis, kura 

skaistums priecēs jūs ilgus gadus. 

 

Donas sfinkss 

 
Donas sfinksi ir Krievijas aborigēnā kaķu šķirne. Šīs šķirnes vēsture sākās 1986. gadā 

Rostovas-uz-Donas pilsētā. Kaķu mīļotāja Eļena Kovaļova atgriežoties mājās, uz ielas 

paņēma mazu kaķēnu. Kaķeni nosauca par Varvaru. Pēc neilga laika, kaķēnam augot, spalva 

no muguras sāka izkrist. 1990. gadā Varvarai piedzima trīs kaķēni. Varvaras meita Čita arī 

kļuva par pamatu donas sfinksu izveidei. Pieredzējusī felinoloģe Irina Nemikina ir donas 

sfinksu šķirnes izveidotāja. Pēc daudzu gadu selekcijas darba Irina Nemikina 1996. gadā 

ieguva visā pasaulē pazīstamo kaķu šķirni – donas sfinkss. 

Donas sfinksiem piemīt citplanētiešu izskats. Neviens, ieraugot tos, nepaliek 

vienaldzīgs. Citi tos iemīl uzreiz, citi ilgi nevar pie tiem pierast. 

Donas sfinkss ir vidēja lieluma kaķis, stiprs un muskuļots ar garām, slaidām kājām. 

Donas sfinksa galva ir neparasta: izteikti vaigu un uzacu kauli, mandeļveida acis un ļoti lielas 

ausis. Kaķis ir ļoti graciozs, jo spalvas trūkums pilnībā ļauj izbaudīt viņa ķermeņa plastiku. 

Visas sfinksa kustības piesaista skatienus – viņš staigā neparasti, sēž „karaliski” un mazgājas 

kā cirka akrobāts. 

Donas sfinksam ir paaugstināta ķermeņa temperatūra – aptuveni 40 C. Tādēļ saimnieki 

mīl pie tā sildīt rokas. Taču, lai šo temperatūru uzturētu, sfinksi ēd biežāk nekā citi kaķi. 

Donas sfinksu raksturu var aprakstīt dažos vārdos – tie ir ļoti jautri, bez mazākās 

agresijas izpausmēm. Šie kaķi dievina bērnus. Ļoti mīl sēdēt klēpī un murrāt. Gudri, viegli 

pielāgojas saimnieka garastāvoklim: gribat paspēlēties ar viņu – viņš tam ir tūdaļ gatavs. Ja 

jums ir slikts garastāvoklis – kaķis taktiski aizies prom. 

 
Abesīnijas kaķi 

 
Abesīnijas kaķi ir viena no vecākajām kaķu šķirnēm. Viņas pirmsākumi nāk no 

Etiopijas, kuras senais nosaukums bija Abesīnija. Pēc leģendas Abesīnijas kaķi ir dievietes 

Bastet bērni. Kā dievietes bērni tie skaitījās svēti, tādēļ dzīvoja tikai tempļos. Abesīnijas kaķi 

drīkstēja turēt tikai faraons. Leģenda vēsta, ka faraons Ramzes palūdza, lai Abesīnijas karalis 

viņam uzdāvina dažus kaķus. Tos viņam arī uzdāvināja, bet vispār kaķus izvest ārpus 

Abesīnijas bija stingri aizliegts. Par aizlieguma pārkāpumu sodīja ar nāvi. Viltīgie grieķi 

Ēģiptē zaga Abesīnijas kaķus. Ēģiptieši sūtīja savus spiegus uz Grieķiju, lai atvestu kaķus 

atpakaļ uz Ēģipti. 

Tas viss norāda, ka Abesīnijas kaķu izcelsme ir tūkstošiem gadu sena. 1868. gadā pirmo 

Abesīnijas kaķi no Etiopijas uz Angliju atveda maršals sers Roberts Keipšers. 1882. gadā 

Anglija oficiāli reģistrēja šo kaķu šķirni. 

Abesīnijas kaķis ir slaids, graciozs. Kaķis ir ļoti rotaļīgs un labestīgs. Viņš kļūst par 

lielisku draugu katram ģimenes loceklim. Ļoti viegli sadraudzējas ar citiem mājdzīvniekiem. 

Tas ir kaķis – kompanjons, kas visur sekos jums līdz un aktīvi piedalīsies visos jūsu darbos. 

Pateicoties izteiktam intelektam, šis kaķis viegli iemācīsies atnest jums dažādus priekšmetus. 

Viegli pieradināms pie pastaigas saitītē. 



18 

 

Balinēzijas kaķis 

 
Indonēzijas salas un Bali nav šo kaķu dzimtene tiešā nozīmē. Taču viens no Bali 

brīnumiem ir tempļa dejotājas, tērptas eksotiskās tunikās, ļoti graciozas un plastiskas. Tieši šīs 

asociācijas vedināja Amerikānu selekcionārus nosaukt 1948. gadā izveidoto kaķu šķirni par 

balinēzijas kaķiem. Par šīs jaunās šķirnes pamatu izmantoja siāmas kaķus, kurus krustoja ar 

dažādām citām kaķu šķirnēm. Visas pasaules felinoloģiskās organizācijas atzina šo šķirni 

1972. gadā. 

Balinēzijas kaķis ir vidēja izmēra, slaids, elegants ar garām kājām. Ļoti labi attīstīta 

muskulatūra. Spalvas pusgaras, smalkas un zīdainas, bez pavilnas. Balinēzijas kaķu krāsa ir 

kā siāmas kaķiem: tumša maska, ausis, ķepas un aste. Pārējais ķermenis ir ļoti gaišā krāsā. 

Acis – izteikti zilas. 

Raksturs līdzīgs suņa raksturam – ļoti pieķeras savam saimniekam. Tāpat kā siāmieši 

mīl „parunāt”. Atļaus saimniekam izvest sevi saitītē pastaigāties. Balinēzijas kaķi ir ļoti 

komunikabli un mīlīgi. Līdzīgi siāmas kaķiem ļoti temperamentīgi – skriet, lekt, augstu 

rāpties balinēzietis var visu dienu. Brīnišķīgi draugi tiem, kam ir vasarnīca – balinēziešu kaķis 

ļoti mīl medīt visu, kas kustas. 
 

Kurilas bobteils 

 
Tā ir ļoti jauna kaķu šķirne. Izcelsmes valsts Krievija, Kurilas salas. Tikai 20. gadsimta 

beigās šie kaķi no Kuriļu salām nonāk kontinentā. Sākumā tos jauca ar japānas bobteiliem. 

Taču, redzot šo šķirņu kaķus blakus, var manīt, ka kurilas bobteili ir masīvāki, viņu izskats ir 

„mežonīgāks”. Vienīgā šo šķirņu kopīgā iezīme ir viņu astes. Precīzāk sakot – astes trūkums. 

Pārējais kurilas bobteila ārējais izskats pilnībā atbilst Sibīrijas kaķim. Kurilas bobteili ir 

masīvi un muskuļoti. Mēdz būt gan īsspalvaini, gan arī pusgarspalvaini kurilas bobteili. Taču 

visu kopēja iezīme – kažoks biezs un spīdīgs. 

Šīs šķirnes starptautiska reģistrācija notika 1996. gadā. 

Kurilas bobteiliem piemīt ne tikai neparasts ārējais izskats, bet arī to raksturs ir 

neparasts. Tik neparasts, ka dažreiz grūti saprast, vai tas ir kaķa vai suņa raksturs. Līdzīgi 

suņiem, kurilas bobteili ir neparasti uzticīgi savam saimniekam. Savam pavēlniekam kurilas 

bobteils sekos visur. Gan tāpēc, ka ir ļoti uzticīgi, gan arī tāpēc, ka ir ļoti zinātkāri. Šīs šķirnes 

kaķi ir ļoti draudzīgi, tādēļ labi sadzīvo ar bērniem, kā arī ar citiem mājdzīvniekiem. Kurilas 

bobteili ir izcili mednieki. 

 
Britu īsspalvainais 

 
1865. gadā Anglijā tiek izdota Luisa Kerola grāmata „Alise brīnumzemē”. Grāmatas 

ilustrācijās redzams Češīras kaķis, kas pilnībā atbilst britu īsspalvainajam kaķim. Tajā laikā 

vēl nebija šādas šķirņu kaķu. Britu īsspalvainie kaķi tika radīti 19. gadsimta otrajā pusē, 

krustojot angļu mājas kaķus ar persiešu kaķiem. Pirmie britu īsspalvainie kaķi tika izstādīti 

Starptautiskā kaķu izstādē, kas notika 1881. gadā Londonā. Pirmie kaķi bija pelēcīgi zilā 

krāsā. Tā ir britu īsspalvaino kaķu klasiskā krāsa. Ar laiku tika iegūtas daudz un dažādas krāsu 

variācijas: sudrabaini, marmora, punktotie, bikolori, aguti, bruņurupuču, dūmakainie, šinšillas 

un citas krāsas. 

Britu īsspalvainie kaķi ir masīvi un muskuļoti. Svars no 4-8kg. Galējo svaru kaķi 

sasniedz tikai trīs gadu vecumā. Galva apaļa uz īsa kakla, lieli vaigi. Acis apaļas, acu krāsa 



19 

 

spilgta no oranžas līdz vara krāsai. Sudrabainas krāsas kaķiem acu krāsa ir zaļa vai meža 

riekstu krāsā. Savukārt siāmas (kolorpoint) krāsa britu kaķiem acu krāsa ir zila. Britu kaķu 

kažociņš ir ļoti biezs, plīša mīksts. Ķepas īsas, masīvas. Britiem raksturīgs Češīras kaķu 

smaids. 

Britu raksturs ir ļoti maigs, mīlīgs, draudzīgs. Briti mīl visus ģimenes locekļus. Britu 

kopšana neprasa īpašas pūles. Pašlaik tā ir viena no populārākām kaķu šķirnēm pasaulē. 

Starptautiskā kaķu izstādē Maskavā britu šķirnes kaķi ieguva titulu „21. gadsimta kaķis”. 

Britu īsspalvainiem kaķiem sudraba krāsā ir ļoti ekstravagants izskats. To gaišais 

kažoks ir it kā nosēts ar vieglu sudraba krāsu, tādēļ šie kaķi sidrabaini mirdz. Sudrabotiem 

britiem ir skaistas zaļas acis. Purniņš ir ļoti izteiksmīgs, jo acis, lūpas un rozā degungals 

apvilkti ar „melnu zīmuli”. Plīša ķepas no augšas ir gaišas, bet no apakšas tumšas. Šīs krāsu 

variācijas briti ir samērā reti un ir ļoti pieprasīti. 

 
Ņevas maskarādes – Sibīrijas kolorpoints 

 
Ņevas maskarādes kaķi ir Sibīrijas kaķu krāsu variācija. Šo kaķu selekcija sākās Sankt-

Pēterburgā tādēļ šķirnes nosaukums – Ņevas maskarādes. Šķirnes vēsture sākās 1986. gadā. 

2002. gadā šo kaķu šķirni reģistrē World Cat Federation (WCF). Pašlaik tā ir populāra gan 

Eiropā, gan Amerikā. 

Ārēji Ņevas maskarādes kaķi ir gaiši ar tumši iezīmētu purniņu, ausīm, ķepām un kuplu, 

greznu asti. Īpaša iezīme – spilgti zilas acis. 

Kaķi ir vidēja vai liela izmēra, stipri, muskuļoti. Brīnišķīga veselība, neatkarīgs raksturs 

un augsts kaķa intelekts. Labsirdīgs draugs katram ģimenes loceklim. Ļoti labi sadzīvo ar 

citiem mājdzīvniekiem. 

 
Bengālijas kaķi 

 
Daudzi no mums vēlētos mājās turēt leopardu. Taču mēs saprotam, ka tas nav 

iespējams. Kaķu šķirņu selekcionāri šo problēmu atrisināja. Viņi sapāroja mazo āzijas 

leopardu ar mājas kaķeni. 

1960. gadā amerikāniete Džeina Milla no sava ceļojuma uz Taizemi pārveda mazu 

āzijas leoparda kaķēnu. Amerikāniete tad vēl nenojauta, ka viņa kļūs par felinoloģijas 

visneparastākā eksperimenta autori. 1963. gadā mazais āzijas leopards tika sapārots ar mājas 

kaķeni. Pēc 10 gadu selekcijas darba radās Bengālijas kaķis ar leoparda rozetēm. Selekcionāri 

uzlaboja arī kaķa mežonīgo raksturu. Un tā 1991. gadā Amerikā tika reģistrēta jauna kaķu 

šķirne – „Bengālijas kaķis”. 

Bengālijas kaķis ir garš, stiprs un ļoti muskuļots. Pakaļkājas ir nedaudz garākas par 

priekškājām. Šī īpatnība padara Bengālijas kaķa gaitu līdzīgu īsta tīģera vai leoparda gaitai. 

Arī Bengālijas kaķa galva, pateicoties ausu novietojumam un izmēram (vidēja izmēra ar 

noapaļotiem galiem), padara bengāli līdzīgu saviem mežonīgajiem priekštečiem. Acis ir ļoti 

izteiksmīgas – zaļas vai zeltainas. Aste bieza ar melnu galiņu. Spalva īsa, ļoti gluda. Taču pats 

galvenais ir bengāļu krāsa. Rozetes – lūk kas padara šo kaķi līdzīgu leopardam! Dažreiz 

rozetes atgādina ķepas nospiedumu. Arī bengāļa galva „nokrāsota” savvaļas kaķu krāsā: 

tumšas svītras uz vaigiem un burts „M” uz pieres. Melnas „krelles” uz kakla. Rozetes uz 

ķermeņa novietotas haotiski. Strīpas uz sāniem nav pieļaujamas. 

20% leoparda asiņu nosaka arī šīs kaķu šķirnes raksturu. Bengālijas kaķis mīl ūdens 

peldes. Pašlaik Bengālijas kaķu raksturs nav agresīvs, tie ir tikpat mīlīgi kā citu šķirņu kaķi. 

Ļoti draudzīgi un gudri. Sevišķi pieķeras vienam ģimenes loceklim, kuram seko visur, guļ 



20 

 

blakus un kopā strādā pie datora. Lieliska veselība, pedantiski tīrīgi. Ar citiem 

mājdzīvniekiem draudzīgi, bet vienmēr ieņem līdera pozīciju. Taču šai kaķu šķirnei piemīt 

ļoti svarīga īpatnība – šie kaķi bieži jāņem uz rokām, lai tos pieradinātu pie cilvēka rokām. Ja 

tas netiek darīts savlaicīgi un bieži, Bengālijas kaķi kļūst tramīgi, vairās cilvēka un dzīvo 

savrupu dzīvi. 

 

Eksotiskie kaķi 

      
Amerikā 20. gs. vidū ļoti populāra bija Amerikas īsspalvainā kaķu šķirne. Šo kaķu 

selekcionāri vēlējās iegūt jaunas krāsu variācijas, kā arī uzlabot šo kaķu „kažociņus”. Tādēļ 

Amerikas īsspalvainais kaķis tika sapārots ar persieti. Rezultāts pārsteidza selekcionārus! 

Druknie kaķēni, resnām ķepām ar mīlīgo „seju” ļoti atgādināja persiešus, tikai to spalva bija 

īsa un ļoti bieza. Tie nepavisam nelīdzinājās Amerikas īsspalvainiem kaķiem. Pavisam citāds 

bija šo kaķu raksturs. Tāpēc 1966. gadā Amerikā radās jauna kaķu šķirne – eksotiskā (exotic 

shorthair). Jau 1999. gadā eksoti bija ceturtā populārākā kaķu šķirne Amerikā. 

1986. gadā šie kaķi parādās Eiropā un uzreiz kļūst ļoti populāri. Kāpēc? Atbilde ir 

vienkārša: vispopulārākā kaķu šķirne pasaulē ir persieši. Eksoti no tiem atšķiras tikai spalvas 

garumā. Kompaktie, masīvie kaķi ar lielām oranžām acīm neatstāj vienaldzīgu nevienu. Kakla 

vietā lieli vaigi. Īss, biezs kažoks, kas neprasa lielu kopšanu. 

Eksotam piemīt viegls, rotaļīgs raksturs, kas sagādā lielu prieku gan pieaugušiem, gan 

bērniem. Ļoti maigi un mīlīgi. Apbrīnojami draudzīgi, bet neuzbāzīgi. Viegli nojauš cilvēka 

garastāvokli un piemērojas viņam. Eksoti pacietīgi gaida, kad cilvēks ar skatienu ļaus viņam 

ielekt klēpī, un nobadīs jūs ar savu mīksto velūra pierīti. Tā viņš izpauž savu lielo mīlestību 

pret jums. Eksoti ir ļoti tīrīgi, un sava brīnišķīgā kažoka kopšanai velta daudz laika. Eksota 

kažoks ir kaut kas īpašs. Vidēja garuma, bieza, ļoti maiga, zīdaina spalva. Spalvas garumam 

nav tik ļoti liela nozīme kā tam, ka spalvai jābūt „stāvošai”. Tas tiek sasniegts, pateicoties 

tam, ka eksota kažoks ir tik biezs, ka to grūti pašķirt, lai tiktu līdz ādai. Īsi izsakoties – resns, 

mīksts plīša lācītis ar lielām, maigām acīm – lūk tas ir eksots. 

 
Persijas kaķi – pasaulē populārākā kaķu šķirne 

 
Senie dokumenti vēsta, ka persiešu kaķi parādījās Eiropā pirms 400 gadiem, pateicoties 

itāļu aristokrātam un ceļotājam Pjetro de la Vallem. Divpadsmit gadus (1614. – 1626. g.) 

apceļodams Turciju, Persiju un Indiju, Pjetro de la Valle ievēroja neparasti skaistus kaķus. 

Brīnišķīgie persieši ar savu garo, biezo spalvu pārsteidza pieredzējušo ceļotāju. Viņš nolēma 

neparastos skaistuļus uzdāvināt Romas pāvestam. Vēlāk persiešu kaķi nonāca Francijā pie 

kardināla Rišeljē, pateicoties kuram persiešu kaķi ieguva milzīgu popularitāti franču galmā. 

Franču karaļa Ludviķa XY mīļākais kaķis bija balts persietis. Francijas karaļa galms radīja 

modi aristokrātu pilīs turēt persiešu kaķus. 

Ar laiku persiešu kaķus varēja iegādāties arī cilvēki, kas nepiederēja aristokrātijai. 

Pirmajā kaķu izstādē, kas 1871. gadā notika Londonas slavenajā Kristall Palace, uzvarēja 

melns persiešu kaķis. 

19. gs. beigās persiešu kaķi nonāca Amerikas kontinentā, kur pārsteidzoši ātri ieguva 

milzu popularitāti. Uzņēmīgie amerikāņi sāka nopietnu selekcijas darbu, kura rezultātā 

persieši ļoti atšķīrās no sākotnējā angļu standarta. Persieši ieguva jaunu „seju”, kurai nav citu 

analogu pasaulē! „Baby-face” ar apaļu, masīvu galvu, īsu degunu un lielām, apaļām acīm. 

Persieši kļuva kompakti, masīvi ar ļoti garu, biezu spalvu. Sākās persiešu krāsu selekcija. 

Pašlaik persiešu kaķi var būt 200 krāsu variācijās. 



21 

 

Persiešu kaķi ir ļoti tīrīgi, taču paši bez saimnieka palīdzības apkopt sevi nespēj. Gādīgs 

saimnieks palīdzēs persietim nomazgāt acis, ausis, izmazgāt un izķemmēt skaisto kažociņu. 

Rezultātā jūs iegūstat kaķi, uz kuru skatīties bez sajūsmas nav iespējams!! 

Šo kaķu raksturs un psihe ir burvīgi! Persieši ir ļoti mierīgi, klusi, bezgala jūs mīloši un 

absolūti neagresīvi. Viņi ideāli iedzīvojas ģimenē. Katrs ģimenes loceklis persietī atklās kaut 

ko sev piemērotu. Bet uzmanieties! Iegādājoties īstu šķirnes persieti, jūs uz visiem laikiem 

kļūsiet par šīs šķirnes aktīvu pielūdzēju! 

 
Sibīrijas kaķis 

 
Šīs šķirnes vēsture cieši saistīta ar Krievijas vēsturi. 17.gs. sākumā kazaki un zemnieki 

no Krievijas Eiropas daļas sāka intensīvi apgūt Sibīrijas apgabalu. Kopā ar zemnieku 

ģimenēm uz Sibīriju pārcēlās arī viņu kaķi. Daudzu gadu laikā Sibīrijas kaķu priekšteči, 

dzīvodami citā klimatā, pamazām pārveidojās. Lai šajā bargajā klimatā izdzīvotu, kaķi 

uzaudzēja biezu kažoku, kļuva masīvāki, ieguva mednieku iemaņas. 

Taču, neskatoties uz tik senu attīstības vēsturi, tikai 1980. gadā Sibīrijas kaķus atzina kā 

atsevišķu šķirni. Tika izstrādāts Sibīrijas kaķu šķirnes standarts. 

Sibīrijas kaķis ir stiprs, muskuļots kaķis ar garu vilnu, biezu pavilnu, kā rezultātā kaķis 

lietū nesamirkst. Kaķis ir lielisks mednieks. Pēckara gados sibīriešus masveidā izveda no 

Sibīrijas uz Maskavu un Ļeņingradu, lai atbrīvotu lielpilsētas no pelēm un žurkām, kas kara 

gados bija savairojušās. Tieši šie Sibīrijas kaķi kļuva par jaunās Sibīrijas kaķu šķirnes pamatu. 

Sibīrijas kaķi ieguva starptautisku atzinību 1987. gadā pirmā Sibīrijas kaķu audzētava 

tika reģistrēta Vācijā. Vācu kaķu audzētāji Hanss un Betija Šulci atveda no Pēterburgas 

Sibīrijas kaķu pāri – Timu un Musju, Šulci reģistrēja kaķu audzētavu ar nosaukumu „Ņevas”. 

Runcis Tims, iegūdams augstākās godalgas Starptautiskās kaķu izstādēs, kļuva par šīs šķirnes 

popularizētāju Eiropā. 

1989. gadā Padomju Felinoloģiskā Asociācija sertificēja kaķu šķirni ar nosaukumu 

„Sibīrijas”. 

1992. gadā kaķis Dimka Laskovij Zver kļuva par pirmo WCF Pasaules čempionu. 

2006. gadā Sibīrijas kaķu šķirni atzina Amērikas CFA. 

Sibīriešiem piemīt neatkarīgs raksturs. Līdzīgi suņiem viņi atzīst tikai vienu saimnieku, 

kuram pakļausies. Viss Sibīrijas diženums atspoguļojas Sibīrijas kaķos. 

 

Burmas kaķi 

 
Senās Siāmas 14. gs. dokumentos minēti kaķi, kas līdzīgi mūsdienu burmas kaķiem. 

16. gs. dokumentos minēts runcis Radža, kas dzīvojis Birmas klosterī. Šajos 

dokumentos minēts, ka kaķi dzīvojuši arī bagātu cilvēku mājokļos, jo cilvēki ticējuši, ka 

burmas kaķi mājās atnes laimi un bagātību. Stingras robežas neļāva izvest šos kaķus ārpus 

valsts. 

Tikai 1930. gadā pirmais burmas kaķis tika atvests no Birmas uz ASV. Eiropā pirmie 

burmas kaķi parādījās vēlāk – 1949. gadā. 

Burmas kaķi ir piecu populārāko kaķu šķirņu sarakstā Eiropā un Amerikā. Burmas kaķu 

tips šajos kontinentos atšķiras. 

Burmas kaķi ir vidēja izmēra, ļoti stipri un muskuļoti. Arī viņu svars ir diezgan 

nozīmīgs. Visu šo īpašību dēļ, kaķu mīļotāji burmas kaķus dēvē par „ķieģeli, kas ievīstīts 

zīdā”. Ļoti izteiksmīgas ir burmas kaķu acis: no citrondzeltenām līdz izteikti zeltītām. Spalva 

īsa, ļoti gluda, spīdīga un maiga kā zīds. Taču tieši to, brīnišķīgā rakstura dēļ cilvēki iegādājas 

šo šķirni. Šis brīnišķīgais raksturs nav nejaušība, bet visām burmām raksturīga īpašība. 



22 

 

Burmas kaķus salīdzina ar labradoru suņiem. Burmas kaķis pieķeras savam saimniekam un 

aktīvi piedalās ģimenes dzīvē. Tie ir kaķi kompanjoni! Šie kaķi brīnišķīgi sadzīvo ar citiem 

mājdzīvniekiem. Ļoti rotaļīgi un aktīvi līdz pat vecumam. Patiesi karaliski kaķi, kas labi 

apzinās savu vērtību. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

Pielikums Nr. 3 

 
Ciltsraksti (Pedigree) (paraugs) 

 

 

 



24 

 

Pielikums Nr. 4 

 
Kaķu izcelsmi paliecinoša pase (paraugs) 

 

 



25 

 

Pielikums Nr. 5 

 
Atsavināšanas līgums (paraugs) 

 
ATSAVINĀŠANAS LĪGUMS 

 

Saskaņā ar Dzīvnieku aizsardzības likumu, Veterinārmedicīnas likumu, Ministru 

kabineta 2024. gada 28. maija noteikumiem Nr. 315 „Mājas (istabas) dzīvnieka atsavināšanas 

noteikumi” audzētava atsavina nākamajam īpašniekam kaķi. Audzētava apstiprina, un jaunais 

īpašnieks piekrīt, ka kaķis atsavināšanas brīdī ir kliniski vesels.  

 

Kaķu audzētava (nosaukums):  

Audzētavas īpašnieks (vārds, uzvārds):  

Audzētavas īpašnieka adrese:  

Audzētavas īpašnieka e-pasts, tālrunis:  

Atsavināšanas datums:  

  

Tiek atsavināts kaķis:  

Pases / Ciltsrakstu Nr.:   

Transpondera (čipa) Nr.:  

Veterinārās pases Nr.:  

Kaķa vārds:  

Šķirne:  

Krāsa:  

Šķirnes un krāsas indekss:  

Dzimšanas datums:  

Dzimums:  

 

Jaunais kaķa īpašnieks, kas tiks reģistrēts Lauksaimniecības datu centrā: 

 

Vārds, uzvārds: 

 

Personas kods:  

Dzīvesvietas adrese:  

E-pasts, tālrunis:  

 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2024. gada 25. jūnija noteikumu Nr. 411 „Mājas (istabas) 

dzīvnieku labturības un aizsardzības noteikumi” 2. sadaļā noteikto jaunais kaķa īpašnieks tiek 

informēts, ka kaķim jānodrošina: 

✓ Brīva platība ne mazāka par 4 m2;  

✓ Kvalitatīva barība un brīva pieeja dzeramajam ūdenim; 



26 

 

✓ Neagresīva dzīves vide; 

✓ Ikgadēja vakcinācija; 

✓ Kaķa bojāejas gadījumā jāinformē Lauksaimniecības datu centrs; 

✓ Kaķis līdz atsavināšanai barots ar _____________________________________ 

✓ Kaķa tualetei lietotas smiltis _________________________________________ 

Jaunais kaķa īpašnieks ir informēts, ka viņš drīkst nodarboties ar šķirnes kaķu tālāku 

pavairošanu tikai, iestājoties Lauksaimniecības datu centrā reģistrētā šķirnes mājas dzīvnieku 

audzētāju organizācijā. 

Jaunais kaķu īpašnieks 2 (divu) gadu laikā no kaķēna dzimšanas drīkst saņemt šķirnes 

kaķa izcilsmi apliecinošas pases vietā pilnus kaķa ciltsrakstus 4 (četrās) paaudzēs. 

 

 

Kaķa audzētāja vārds, uzvārds, paraksts __________________________________________ 

 

Jaunā kaķa īpašnieka vārds, uzvārds, paraksts ______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



27 

 

Pielikums Nr. 6 

 
Kaķa vērtēšanas akts (paraugs) 

 
World Cat Federation 

Latvijas kaķu mīļotāju asociācijas „MOONCAT” 

Ciltsdarbu padomes 

Kaķa (-nes) vērtēšanas akts Nr. _______ 

Rīgā, _____.  _____. 20_____. 

 

 

Kaķa īpašnieka vārds, uzvārds __________________________________________________ 

Kaķa (-nes) vārds ____________________________________________________________ 

Dzimums __________________________ Dzimš. datums ____________________________ 

Šķirne, krāsa ________________________________________________________________ 

Nr. Ciltsgrāmatā _________________________________________________________ 

Kaķa (-nes) atbilstība WCF standartam: 

Galva ________________________________ Aste _________________________________ 

Ausis ________________________________ Spalva ________________________________ 

Acis _________________________________ 

Piezīme: Sakarā ar to, ka klubā nav piemērota runča, dodam atļauju kaķenes 1. metienam 

pārojumu ar cita kluba piemērotu runci. 

LKMA „MOONCAT” ciltsdarbu padome: 

Prezidente _______________________________________________  

Ciltsdarba sekretāre _______________________________________  

Kaķu audzētavu apmācības kursu vadītāja _____________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

Pielikums Nr. 7 
 

LKMA „MOONCAT” 

Kaķu pārošanas akts Nr. _________ 

aizpilda kaķenes īpašnieks 
заполняет владелец кошки 

                                                Atļauju sapārot: ________________ 

   Prezidente  

Saskaņā ar kluba vaislas darba plānu sapāroti:_______________________ 

               Согласно клубному плану разведения повязаны (дата):                       datums                          
     

Runcis (tituls, vārds) 
Имя и титул кота 

Šķirne, krāsa 
Порода, окрас 

Ciltsr. Nr. 
№ родословной 

Pēd. Izstāde 
Дата последней выставки 

Vērtējums 
Оценка 

 

     

Kaķene (tituls, vārds) 
Имя и титул кошки 

Šķirne, krāsa 
Порода, окрас 

Ciltsr. Nr. 
№ родословной 

Pēd. Izstāde 
Дата последней выставки 

Vērtējums 
Оценка 

 

     

 

Kaķēnu metiena kontroles un reģistrācijas akts (Aizpilda ciltsdarba sekretāre) 

Saskaņā ar kluba vaislas darbu kaķēni piedzimuši audzētavā: _______________________________________ 

Kaķēnu skaits: ________________________                   Dzimšanas datums: _______________________ 

Numurs Ciltsgrāmatā Dzimums Kaķēna vārds Krāsa 

vārdiem 

Šķirne, 

krāsa 
     

     

     

     

     

     

     

     

     

Atbilstība / Neatbilstība šķirnes standartam:  

__________________________________________________ 

Metienu aktēja: (vārds, uzvārds, paraksts) _________________________________ Datums: _____________ 

LKMA „MOONCAT” prezidente: 

Runča īpašnieka vārds, uzvārds, adrese un tālr. 
Имя, фамилия, адрес, тел. владельца кота 

Paraksts 
Подпись 

  

Kaķenes īpašnieka vārds, uzvārds, adrese un tālr. 
Имя, фамилия, адрес, тел. владельца кошки 

Paraksts 
Подпись 

  


